REQUERIMENTO Nº           DE 2018.
(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer a convocação de Sessão Solene

da Câmara dos Deputados para

homenagear os 70 anos do Renascimento

e Proclamação do Estado de Israel em 14

de Maio de 1948.

     Senhor Presidente,

    Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene

desta Casa, a ser realizada para comemorar os 70 Anos do Renascimento e

Proclamação do Estado de Israel em 14 de Maio de 1948.

J U S T I F I C A T I V A

Brasil e Israel sempre mantiveram boas relações, embora a grande

distância geográfica, o que dificulta um pouco a aproximação. A

importância de Israel no cenário mundial por si só já justificaria o interesse

do Brasil em estreitar relacionamentos com o Estado de Israel, mas mais

do que isso, pretende-se uma troca de culturas, conhecimentos

tecnológicos, científicos, Turismo e tantos outros que ambos os países tem

a oferecer.

A Sessão Solene também por objetivo também, facilitar a

aproximação entre os dois países, quebrando os preconceitos, e buscando

desenvolver a troca de informações em áreas importantes para as duas

nações, como educação, saúde, cultural, artística, política, econômica,

turismo religioso, turismo secular, científicas, tecnologia de ponta e

sistema de irrigação de gotas, inclusive buscando fomentar a paz na Terra

Santa, no Oriente Médio e no Mundo.

A Associação Internacional Cristã Amigos Brasil & Israel possui boa

relação com essa Casa Legislativa, participando de eventos como

Exposições, Atos Solenes e intermediou, Sessões Solenes, reuniões e

assessorando Embaixadores de Israel, também Parlamentares do

Congresso Nacional junto ao Embaixada de Israel

As potencialidades decorrentes dos benefícios advindos da

cooperação internacional com Israel merecem certamente a atenção dessa

Casa, a fim de intensificar as relações internacionais e a agenda de debates

entre estes países de forma a sedimentar o relacionamento entre os dois

povos.

Desenvolvimento de parcerias nos setores político, cultural,

comercial, turismo secular e turismo religioso em especial no

desenvolvimento de ações conjuntas em defesa da paz em Israel, Terra

Santa, Oriente Médio e em todo o mundo.

Por fim, a homenagem a Israel por meio da Sessão Solene que ora

solicitamos visa a celebração dos 70 anos do renascimento desta Gloriosa

Nação Israelita e Amiga do Brasil desde o 1947, quando o Brasil comandou

a 2º Assembleia Geral das Nações Unidas de autorizou o Renascimento de

Israel no mesmo lugar, em ba Eretz Israel.

Sala das Sessões, em   07 de fevereiro  de  2018.

Deputado Roberto de Lucena

PV/SP